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Nota informativa n. 11 del 23 settembre 2020  

L'export e l'import  lariano nel primo semestre 2020 
 

DOPO IL CALO DEL 2019, ANCHE NEL PRIMO SEMESTRE 2020 

PROSEGUE IL RALLENTAMENTO DELL’IMPORT                             

E DELL’EXPORT DELLE IMPRESE LARIANE 
 

DIMINUISCE ANCHE L’ATTIVO DELLA BILANCIA COMMERCIALE, 

PASSANDO DA 2,5 A 1,8 MILIARDI DI EURO (-18,3%) 
 

 

Nel primo semestre del 2020 il territorio lariano ha esportato merci per 4,3 miliardi di Euro (-16,6% 

rispetto allo stesso periodo del 2019); il calo è stato più significativo sia nei confronti del dato regionale   

che di quello nazionale (entrambi -15,3%). Le importazioni sono ammontate a 2,5 miliardi di Euro                   

(-15,3%; Lombardia -15%; Italia -17,3%). Il saldo della bilancia commerciale continua ad essere 

positivo, anche se in significativo calo: nei primi sei mesi del 2020 si è attestato a 1,8 miliardi di Euro, 

contro i 2,5 del primo semestre 2019 (-18,3%). Il saldo della nostra regione rimane negativo (-4,2 miliardi 

di Euro, anche se in miglioramento dell’11% rispetto al periodo gennaio-giugno 2019), mentre il surplus 

italiano è stato di quasi 23 miliardi di Euro (+4,2%). 

 

A Como sia le importazioni che le esportazioni evidenziano cali superiori ai 16 punti percentuali 

(rispettivamente -16,5% e -16,3%); da segnalare il calo dell’export della provincia di Lecco (-17%) che, 

tra i territori lombardi, è inferiore solo a Brescia e a Cremona (rispettivamente -18,1% e -17,4%). 

L’import lecchese diminuisce del 13,8%. Pertanto, peggiorano decisamente i saldi delle bilance 

commerciali in entrambi i territori lariani: quello lecchese del 21,1% (ovvero circa 210 milioni di Euro in 

meno) e quella comasca del 15,9% (185 milioni in meno). 

 

Tutte le province lombarde evidenziano cali delle esportazioni superiori ai 10 punti percentuali, con le 

sole eccezioni di Sondrio e Lodi (rispettivamente -1% e -7,8%); come detto, Lecco si posiziona al 

terzultimo posto, mentre Como occupa la quinta piazza. 

 

Per quanto concerne la variazione delle importazioni, le diminuzioni sono tutte superiori agli 11 punti 

percentuali, tranne Lodi e Varese (rispettivamente -7,3%, -8,5%). Como si colloca all’8° posto della 

graduatoria regionale e Lecco al 5°[cfr. tab.1 dell’allegato statistico]1.  

 

L’andamento settoriale  

 

Nel primo semestre 2020 il contributo all’export lariano proviene prevalentemente dal settore “altro 

industria”2 (33% del totale) e dai prodotti in metallo (21,8%). Importante è anche l’apporto dei comparti 

tessile (14,8%) e chimica-gomma (14%). Tutti i settori fanno registrare diminuzioni rispetto ai primi sei 

mesi del 2019, con la sola eccezione del comparto alimentare (+7,5%): in particolare i prodotti in metallo 

(-258,3 milioni di Euro, -21,6%), “altro industria” (-246,8 milioni di Euro, -14,8%) e prodotti tessili         

(-207,8 milioni, -24,6%). 

                                                           
1 La graduatoria regionale è costruita mettendo al primo posto la provincia con la variazione maggiormente negativa, sia per le 

importazioni che per le esportazioni. 
2 Questa voce comprende i seguenti settori: “Coke, prodotti petroliferi raffinati”, “Computer, apparecchi elettronici e ottici”, 

“Apparecchi elettrici”, “Macchinari e apparecchi n.c.a.”, “Macchine elettriche ed apparecchiature elettriche, elettroniche ed 

ottiche”, “Prodotti delle altre attività manifatturiere”. 
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A Como, dopo “altro industria” (29,4% dell’export totale), il settore più rilevante è quello dei prodotti 

tessili (21,7%), seguito dalla chimica-gomma (19,3%). Tutti i comparti mostrano diminuzioni dell’export, 

a parte gli alimentari (+8,9%, +15,8 milioni di euro): in particolare prodotti tessili, “altro industria” e 

chimica-gomma (rispettivamente -177,3, -168,8 e -51,4 milioni di Euro, pari a -25,5%, -19,4% e -10,1%). 

A Lecco il metalmeccanico continua a rappresentare oltre un terzo del totale delle esportazioni (33,8%), 

ma il comparto principale è sempre “altro industria” (37,3%); al terzo posto si posiziona la chimica-

gomma (7,4%). In questo territorio, oltre agli alimentari (+5,6%, +7 milioni di Euro) evidenzia un 

incremento dell’export rispetto al 1° semestre 2019 anche l’agricoltura (+0,9%, circa 30.000 Euro in più). 

Viceversa, da segnalare i forti cali di prodotti in metallo, “altro industria” e mezzi di trasporto 

(rispettivamente -210,4, -78 e -44,2 milioni di Euro, pari a -24,5%, -9,8% e -34,1%). 

 

I settori principali delle importazioni lariane sono “altro industria” (25,8%), metalmeccanico (21,5%), 

chimica-gomma (17,5%) e tessile (12,2%). Solo gli alimentari evidenziano una crescita rispetto al 1° 

semestre 2019 (+5,4%), mentre i comparti con i cali più significativi sono i prodotti in metallo (-112 

milioni di Euro, pari al -17,1%), la chimica-gomma (-106 milioni di Euro, ovvero -19,3%) e “altro 

industria” (-103,2 milioni di Euro, -13,7%). 

 

A Como, dopo “altro industria” (25,3% delle importazioni totali), il settore più rilevante è quello della 

chimica-gomma (23,2%), seguito dal tessile (17,4%). Il solo settore degli alimentari mostra un 

incremento (+32,6 milioni di Euro, pari al +24,1%,), mentre le diminuzioni più significative riguardano 

chimica-gomma, “altro industria” e prodotti tessili (rispettivamente -86,8, -84,4 e -66,8 milioni di Euro:    

-21%, -19,2% e -21,4%). A Lecco il metalmeccanico rappresenta il 37,2% dell’import totale, seguito da 

“altro industria” (26,5%) e chimica-gomma (10,5%). Solo l’agricoltura registra una crescita (+4,5 milioni 

di euro, ovvero +13,5%), mentre i comparti che segnano i cali più importanti sono i prodotti in metallo, 

gli alimentari e la chimica-gomma” (rispettivamente -82,5, -21,1 e -19,2 milioni di Euro: -16,6%, -28,3% 

e -14,1%) [cfr. tab.2 dell’allegato statistico]. 

 

Mercati di sbocco 

 

Nel primo semestre 2020 il principale mercato continentale di riferimento per l’economia lariana rimane 

quello europeo (che riguarda il 73,1% delle esportazioni e il 72,3% delle importazioni locali), pur 

registrando un significativo calo rispetto al valore assoluto registrato nei primi sei mesi del 2019: -16,9% 

per l’import e -19% per l’export. Il mercato asiatico è il secondo per importanza (21,8% delle 

importazioni lariane, con una diminuzione del 13,3%; 13,2% delle esportazioni lariane, -9,6%) ed è 

seguito da quello americano, che rappresenta il 4,6% dell’import e il 10,6% dell’export (rispettivamente 

+2,9% e -5,7%). Con l’Africa si realizza l’1,2% delle importazioni e il 2,4% delle esportazioni lariane 

(rispettivamente -9,4% e -21,7%). Limitati sono i rapporti commerciali con l’Oceania, pari allo 0,1% 

dell’import e allo 0,7% dell’export (rispettivamente +7,9% e -11,2%). 

 

Con riferimento alle importazioni, Como evidenzia un peso inferiore a Lecco solo per il mercato europeo 

(rispettivamente 66,3% e 80%); per le esportazioni l’Asia riveste un peso più significativo a Lecco 

(16,1% contro il 10,9% di Como). [cfr. grafico pagina 6 dell’allegato statistico]. 

 

I principali Paesi di destinazione dell’export lariano continuano ad essere Germania, Francia e Stati 

Uniti (destinatari rispettivamente del 16,8%, dell’11,8% e del 7,7% del totale). Per le importazioni, dopo 

la Germania (22,4%) si posiziona la Cina con il 13%, seguita dalla Spagna con il 6,7%. 

 

La quota delle esportazioni comasche verso il mercato tedesco è inferiore a quella lecchese 

(rispettivamente 14,8% e 19,3%), mentre è maggiore verso la Francia (12,4% contro 11,2%) e simile 

verso gli Stati Uniti (rispettivamente 7,8% e 7,7%). Lecco evidenzia un peso superiore a Como per le 

importazioni dalla Germania (26,4% contro 19,2%), mentre la Francia ha una quota di mercato analoga 

tra i due territori (6,6% a Lecco e 6,7% a Como). Da sottolineare come il mercato di approvvigionamento 

cinese rivesta un ruolo molto più significativo per Como (16,9%, contro l’8,2% lecchese) [cfr. tabelle 3, 3 

bis, 4, 4 bis, 5 e 5 bis dell’allegato statistico].  
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Bilancia commerciale con i principali Paesi di interscambio 

 

Con la Germania - primo Paese sia per l’export che per l’import lariano - la bilancia commerciale del 

primo semestre 2020 è positiva per 157,2 milioni di Euro (di cui 83,3 milioni ascrivibili a Como e 73,9 

milioni a Lecco). 
 

Con la Francia (2° mercato di sbocco e 4° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 342,5 milioni di 

Euro (Como 201,8 milioni; Lecco 140,7 milioni). 
 

Con la Svizzera (4° mercato di sbocco e 8° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 221,9 milioni di 

Euro (di cui Como 158,5 milioni e Lecco 63,4). 

 

Con il Regno Unito (6° mercato sia per il nostro export che per l’import) il surplus è stato di 92,7 milioni 

di Euro (Como 57 milioni; Lecco 35,7). 
 

Con la Spagna (5° mercato di sbocco e 3° di approvvigionamento) si è verificato un avanzo di 50 milioni 

di Euro (Como +54,8 milioni; Lecco -4,8 milioni). 

 

La Cina è il 2° Paese di riferimento per le importazioni lariane, mentre meno significativo è l’export; il 

saldo è negativo per 230,1 milioni di Euro (di cui Como -176 milioni e Lecco -54,1 milioni). 
 

Viceversa, gli Stati Uniti sono il 3° Paese destinatario delle esportazioni lariane, ma non rientrano tra i 

primi 10 con riferimento all’import; il saldo è positivo per 279,9 milioni di Euro (Como 164,7 milioni; 

Lecco 115,2 milioni). 

 

La somma degli attivi commerciali con Germania, Francia e Stati Uniti rappresenta il 43,9% dell’intero 

avanzo commerciale lariano del 1° semestre 2020. 

 

 

A cura dell’u.o. Studi e Statistica della Camera di Commercio di Como-Lecco 

Carlo Guidotti, Daniele Rusconi, Arianna Augustoni   

Tel. sede di Lecco  0341/292233 -  Tel. sede di Como 031/256318 

e-mail:  studi@comolecco.camcom.it 
 

Per la riproduzione di tutto, di parte del documento o dei dati in esso contenuti, è necessario riportarne la fonte. 

 

Segue allegato statistico  

mailto:studi@comolecco.camcom.it
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ALLEGATO STATISTICO 

Tab. 1 - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export.   

1° semestre 2019-2020 (valori in milioni di euro) 

TERRITORIO 
2019 (provvisorio) 2020 (provvisorio) var % 

import import import export import export 

Varese 3.496,8 4.995,4 3.200,4 4.216,3 -8,48 -15,60 

Como 1.684,2 2.848,1 1.405,9 2.384,6 -16,52 -16,28 

Sondrio 232,3 360,2 192,2 356,8 -17,28 -0,95 

Milano 35.656,0 22.412,7 30.568,2 19.171,1 -14,27 -14,46 

Bergamo 4.888,6 8.160,2 4.095,9 6.792,4 -16,21 -16,76 

Brescia 4.895,7 8.488,6 3.865,3 6.952,9 -21,05 -18,09 

Pavia 4.159,4 1.982,1 3.118,7 1.746,2 -25,02 -11,90 

Cremona 2.379,7 2.381,7 2.100,5 1.968,6 -11,73 -17,35 

Mantova 2.706,5 3.373,8 2.150,1 2.833,2 -20,56 -16,02 

Lecco 1.295,9 2.306,1 1.117,3 1.914,2 -13,78 -16,99 

Lodi 2.947,4 1.547,8 2.732,7 1.427,2 -7,28 -7,79 

Monza Brianza 4.025,8 4.782,9 3.574,8 4.149,0 -11,20 -13,25 

Como+Lecco 2.980,1 5.154,2 2.523,2 4.298,8 -15,33 -16,60 

Lombardia 68.368,3 63.639,7 58.122,0 53.912,5 -14,99 -15,28 

Italia 215.698,8 237.777,8 178.415,6 201.413,2 -17,28 -15,29 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb.  
Le variazioni percentuali sono calcolate sui valori in euro. DATI PROVVISORI 

 

 

 

Tab 2 (prima parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  

1° semestre 2020 (valori in milioni di euro) 

TERRITORIO 
Mezzi di trasporto 

Metalli di base e prodotti in 
metallo, esclusi macchine 

e impianti 

Prodotti tessili, 
abbigliamento, pelli e 

accessori 
Chimica e Gomma 

Legno e prodotti in 
legno; carta e stampa 

import export import export import export import export import export 

Varese 237,6 492,6 218,5 356,9 236,0 346,3 1.110,4 1.000,8 62,8 122,4 
Como 50.5 123,9 127,9 288,8 245,2 518,2 325,5 459,7 54,7 63,6 
Sondrio 8,6 27,4 20,1 95,7 4,4 7,3 27,4 58,2 19,3 14,0 
Milano 2.800,9 528,0 2.091,4 1.275,4 2.147,1 2.694,8 8.250,0 6.768,9 316,9 258,7 
Bergamo 334,3 572,7 437,6 927,2 332,7 367,1 1.469,6 1.784,5 113,9 115,7 
Brescia 199,6 658,3 1.144,7 2.283,8 248,9 294,1 539,0 719,7 107,3 85,0 
Pavia 501,7 18,6 138,6 155,0 121,0 243,6 809,5 630,0 39,7 23,1 
Cremona 374,7 30,7 675,8 691,7 41,1 82,1 401,2 432,6 58,1 40,0 
Mantova 174,7 374,9 558,4 548,3 170,2 300,3 438,4 462,0 55,5 51,6 
Lecco 28,9 85,3 415,1 647,8 62,9 117,1 117,0 141,5 79,7 42,2 
Lodi 7,0 20,7 98,6 38,0 75,9 31,4 1.141,6 362,5 16,2 2,8 
Monza Brianza 79,6 103,7 458,5 755,1 195,8 172,9 1.193,0 1.237,1 105,5 95,8 

Como+Lecco 79,4 209,2 543,1 936,6 308,1 635,3 442,5 601,2 134,4 105,8 

Lombardia 4.798,1 3.036,8 6.385,2 8.063,7 3.881,2 5.175,2 15.822,6 14.057,5 1.029,6 914,9 

Italia 17.282,2 18.937,2 18.866,3 22.609,4 14.579,9 20.500,6 40.488,6 44.518,6 4.481,8 3.995,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tab 2 (seconda parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  

1° semestre 2020 (valori in milioni di euro)  

TERRITORIO 

Prodotti alimentari, bevande e 
tabacco 

Altro industria1 Agricoltura e pesca Altro3 totale 

import export import export import export import export import export 

Varese 449,2 202,7 819,5 1.650,5 25,0 1,8 41,4 42,3 3.200,4 4.216,3 
Como 167,9 192,4 355,7 702,2 48,0 3,8 30,4 32,0 1.405,9 2.384,6 
Sondrio 61,3 39,0 26,8 90,6 10,2 2,1 13,9 22,5 192,2 356,8 
Milano 1.298,8 739,0 12.695,3 6.207,8 630,6 87,8 337,3 610,7 30.568,2 19.171,1 
Bergamo 266,4 415,9 926,9 2.402,6 97,8 73,6 116,8 133,0 4.095,9 6.792,4 
Brescia 273,0 280,5 709,8 2.453,7 144,6 28,9 498,4 148,8 3.865,3 6.952,9 
Pavia 260,9 201,0 313,0 438,6 40,4 12,2 893,9 24,1 3.118,7 1.746,2 
Cremona 155,6 304,8 171,3 369,4 100,7 5,5 122,0 11,7 2.100,5 1.968,6 
Mantova 254,7 370,2 357,6 695,4 115,7 11,8 24,9 18,7 2.150,1 2.833,2 
Lecco 53,5 132,2 295,8 714,5 38,1 3,6 26,2 29,9 1.117,4 1.914,3 
Lodi 439,0 240,4 922,3 718,2 15,8 0,8 16,2 12,5 2.732,7 1.427,2 
Monza Brianza 183,8 65,2 1.282,3 1.607,4 19,7 7,7 56,6 104,0 3.574,8 4.149,0 

Como+Lecco 221,4 324,6 651,5 1.416,7 86,1 7,4 56,6 61,9 2.523,2 4.298,8 
Lombardia 3.864,1 3.183,3 18.876,3 18.050,9 1.286,6 239,6 2.178,0 1.190,2 58.122,0 53.912,5 
Italia 14.027,4 18.662,1 42.286,6 63.382,3 7.390,5 3.465,9 19.012,5 5.342,1 178.415,6 201.413,2 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
 

 

                                                           
3 Questa voce, molto eterogenea, comprende i settori: “Prodotti dell’estrazione di minerali da cave e miniere”, “Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento”, “Prodotti delle 

attività dei servizi di informazione e comunicazione”, “Prodotti delle attività professionali, scientifiche e tecniche”, “Prodotti delle attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento”, 

“Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie”. 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 3 – Territorio lariano: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

1° semestre 2020 (valori assoluti in milioni di euro) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania  722,2 16,8 7.262,4 13,5 26.728,0 13,3 

Francia  509,3 11,8 5.340,9 9,9 21.197,1 10,5 

Stati Uniti  309,4 7,7 4.790,5 8,9 19.944,5 9,9 

Svizzera 332,8 7,2 3.280,0 6,1 11.313,3 5,6 

Spagna 220,1 5,1 2.834,5 5,3 9.551,9 4,7 

TOTALE primi 5 Paesi 2.093,8 48,6 23.508,3 43,7 88.734,8 44,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 3 bis – Territorio lariano: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

1° semestre anno 2020 (valori assoluti in milioni di euro) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 564,9 22,4 11.569,2 19,9 28.582,1 16,0 

Cina 328,3 13,0 6.106,1 10,5 15.864,8 8,9 

Spagna 170,2 6,7 2.768,2 4,8 9.191,1 5,1 

Francia 166,7 6,6 5.668,1 9,7 14.984,7 8,4 

Paesi Bassi 111,3 4,4 5.530,3 9,5 10.446,4 5,9 

TOTALE primi 5 Paesi 1.341,4 53,1 31.641,9 54,4 79.069,1 44,3 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 4 - Provincia di Como: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

1° semestre 2020 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania 353,3 14,8 7.262,4 13,5 26.728,0 13,3 

Francia 295,3 12,4 5.340,9 9,9 21.197,1 10,5 

Svizzera 218,5 9,2 3.280,0 6,1 11.313,3 5,6 

Stati Uniti 185,8 7,8 4.790,5 8,9 19.944,5 9,9 

Spagna 131,9 5,5 2.834,5 5,3 9.551,9 4,7 

TOTALE primi 5 Paesi 1.184,8 49,7 23.508,3 43,7 88.734,8 44,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 4 bis - Provincia di Como: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

1° semestre 2020 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 269.9 19,2 11.569,2 19,9 28.582,1 16,0 

Cina 237.2 16,9 6.106,1 10,5 15.864,8 8,9 

Francia 93.5 6,7 5.668,1 9,7 14.984,7 8,4 

Spagna 77.1 5,5 2.768,2 4,8 9.191,1 5,1 

Paesi Bassi 66.0 4,7 5.530,3 9,5 10.446,4 5,9 

TOTALE primi 5 Paesi 743,7 53,0 31.641,9 54,4 79.069,1 44,3 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 5 - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

1° semestre 2020 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania 368,9 19,3 7.262,4 13,5 26.728,0 13,3 

Francia 214,0 11,2 5.340,9 9,9 21.197,1 10,5 

Stati Uniti 146,9 7,7 4.790,5 8,9 19.944,5 9,9 

Svizzera 90,8 4,7 3.280,0 5,3 11.313,3 5,6 

Spagna 88,2 4,6 2.834,5 6,1 9.551,9 4,7 

TOTALE primi 5 Paesi 908,8 47,5 23.508,3 43,7 88.734,8 44,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 5 bis - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

1° semestre 2020 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 295,1 26,4 11.569,2 19,9 28.582,1 16,0 

Spagna 93,1 8,3 2.768,2 4,8 9.191,1 5,1 

Cina 91,1 8,2 6.106,1 10,5 15.864,8 8,9 

Francia 73,2 6,6 5.668,1 9,7 14.984,7 8,4 

Austria 50,4 4,5 1.170,5 2,0 3.953,9 2,2 

TOTALE primi 5 Paesi 602,9 54,0 27.282,1 46,9 72.576,6 40,6 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 


